

Prefeitura Municipal de Leandro Ferreira - CNPJ: 18.315.218/0001-09  
Estado de Minas Gerais  
Balanço Orcamentário  
Período: 03/2019



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo               |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>15.873.220,30</b> | <b>15.873.220,30</b> | <b>10.282.835,73</b> | <b>5.590.384,57</b> |
| Receita Tributária                                                           | 629.344,37           | 629.344,37           | 376.839,14           | 252.505,23          |
| Receita de Contribuições                                                     | 1.839.517,50         | 1.839.517,50         | 1.036.918,62         | 802.598,88          |
| Receita Patrimonial                                                          | 583.577,14           | 583.577,14           | 567.662,32           | 15.914,82           |
| Receita Agropecuária                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita Industrial                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Receita de Serviços                                                          | 8.839,38             | 8.839,38             | 0,00                 | 8.839,38            |
| Transferências Correntes                                                     | 12.125.266,91        | 12.125.266,91        | 8.249.621,75         | 3.875.645,16        |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 686.675,00           | 686.675,00           | 51.793,90            | 634.881,10          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>1.507.232,22</b>  | <b>1.507.232,22</b>  | <b>408.689,27</b>    | <b>1.098.542,95</b> |
| Operações de Crédito                                                         | 218.405,00           | 218.405,00           | 0,00                 | 218.405,00          |
| Alienação de Bens                                                            | 43.681,00            | 43.681,00            | 1.700,00             | 41.981,00           |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital                                                    | 1.245.146,22         | 1.245.146,22         | 406.989,27           | 838.156,95          |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>17.380.452,52</b> | <b>17.380.452,52</b> | <b>10.691.525,00</b> | <b>6.688.927,52</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>17.380.452,52</b> | <b>17.380.452,52</b> | <b>10.691.525,00</b> | <b>6.688.927,52</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 1.154.112,07         | 1.154.112,07        |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>17.380.452,52</b> | <b>17.380.452,52</b> | <b>11.845.637,07</b> | <b>5.534.815,45</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação    |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>14.192.407,86</b> | <b>15.351.108,63</b> | <b>10.800.903,35</b> | <b>8.683.898,68</b>  | <b>7.155.581,81</b>  | <b>4.550.205,28</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 9.204.815,83         | 9.353.940,73         | 6.993.868,36         | 5.527.795,57         | 4.437.539,54         | 2.360.072,37        |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 32.000,00            | 32.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 32.000,00           |
| Outras Despesas Correntes                                 | 4.955.592,03         | 5.965.167,90         | 3.807.034,99         | 3.156.103,11         | 2.718.042,27         | 2.158.132,91        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>3.086.044,66</b>  | <b>1.927.343,89</b>  | <b>1.044.733,72</b>  | <b>529.788,36</b>    | <b>388.316,76</b>    | <b>882.610,17</b>   |
| Investimentos                                             | 2.796.044,66         | 1.738.343,89         | 921.474,27           | 431.023,81           | 299.073,34           | 816.869,62          |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                                     | 290.000,00           | 189.000,00           | 123.259,45           | 98.764,55            | 89.243,42            | 65.740,55           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>2.000,00</b>      | <b>2.000,00</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>2.000,00</b>     |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>100.000,00</b>    | <b>100.000,00</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>100.000,00</b>   |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>17.380.452,52</b> | <b>17.380.452,52</b> | <b>11.845.637,07</b> | <b>9.213.687,04</b>  | <b>7.543.898,57</b>  | <b>5.534.815,45</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>17.380.452,52</b> | <b>17.380.452,52</b> | <b>11.845.637,07</b> | <b>9.213.687,04</b>  | <b>7.543.898,57</b>  | <b>5.534.815,45</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 1.477.837,96         | 3.147.626,43         | 0,00                |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>17.380.452,52</b> | <b>17.380.452,52</b> | <b>11.845.637,07</b> | <b>10.691.525,00</b> | <b>10.691.525,00</b> | <b>5.534.815,45</b> |



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados        | Pagos             | Cancelados  | Saldo             |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>207.217,01</b>        | <b>144.103,04</b>                          | <b>94.480,42</b>  | <b>94.480,42</b>  | <b>0,00</b> | <b>256.839,63</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 115.211,43               | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 115.211,43        |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes         | 92.005,58                | 144.103,04                                 | 94.480,42         | 94.480,42         | 0,00        | 141.628,20        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>350.761,53</b>        | <b>94.339,95</b>                           | <b>123.790,35</b> | <b>123.790,35</b> | <b>0,00</b> | <b>321.311,13</b> |
| Investimentos                     | 350.761,53               | 94.339,95                                  | 123.790,35        | 123.790,35        | 0,00        | 321.311,13        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Amortização Da Dívida             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>557.978,54</b>        | <b>238.442,99</b>                          | <b>218.270,77</b> | <b>218.270,77</b> | <b>0,00</b> | <b>578.150,76</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos             | Cancelados  | Saldo             |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|-------------------|-------------|-------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>234.428,44</b>       | <b>312.080,72</b>                       | <b>311.695,74</b> | <b>0,00</b> | <b>234.813,42</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 0,00                    | 221.653,22                              | 221.636,06        | 0,00        | 17,16             |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes                                              | 234.428,44              | 90.427,50                               | 90.059,68         | 0,00        | 234.796,26        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>136.170,65</b>       | <b>30.000,00</b>                        | <b>33.680,44</b>  | <b>0,00</b> | <b>132.490,21</b> |
| Investimentos                                                          | 136.170,65              | 30.000,00                               | 33.680,44         | 0,00        | 132.490,21        |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| Amortização Da Dívida                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00              | 0,00        | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>370.599,09</b>       | <b>342.080,72</b>                       | <b>345.376,18</b> | <b>0,00</b> | <b>367.303,63</b> |